Vel:^a faciens, quod decreveris, a dictis Iudeis monitione premissa per subtractionem communionis fidelium appellatione remota firmiter observari. Si autem contra eos et alios simul impetretur, concluditur contra Iudeos ut^b supra et contra alios „ab aliis vero per censuram ecclesiasticam“ et non ponitur „appellatione remota“, quia iam dictum est.²

^{a-a)} *am Rand in etwas kleinerer Schrift nachgetragen, Texthand, Texttinte*

^{b)} *über der Zeile überflüssiges a*

¹ Vgl. ähnliche Formeln im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,105f. K 10 u. 122f. K 19e.

² Zur kombinierten Strafklausel vgl. HERDE, *Audientia* 2,105f. K 10 mit Anm. 3.

91. Super usuris contra Iudeam.

Conquestus est nobis .. de .. civis Maguntin.,¹ quod .. relicta quondam .. de .. Iudei, Iudea vidua Maguntin., multa extorsit et adhuc extorquere nititur ab eo per usurariam pravitatem. – mandamus, quatinus, si est ita, dictam Iudeam, ut sua sorte contenta etc.²

¹ Mainz.

² Nach Nr. 89 zu ergänzen.

92. Contra clericos.¹

Conquestus est nobis .. de .. laicus, quod .. et .. de .. clerici .. diocesis multa extorserunt et adhuc extorquere nituntur ab eo per usurariam pravitatem. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos usurarios, ut sua sorte contenti sic extorta restituant conquerenti et ab usurarum exactione desistant, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas, attentius provisurus, ne auctoritate nostra in negotio procedas eodem, nisi^a | dictus conquerens restituerit vel adhuc restituat, si quas aliquando extorsit usuras, cum frustra legis auxilium invocet, qui committit in legem.² Testes non datur contra clericos.³

f. 10v

Si autem plures essent conquerentes. Vel^b quando scribitur ex officio, videlicet quando littera incipit „ad audientiam etc.“^b, dicitur „attentius etc. cum ei legis auxilium suffragari non debeat etc.“⁴

^{a)} am Rand attentius *Texthand*, *Texttinte*

^{b-b)} am Rand, durch Zeichen hier eingefügt

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,118 K 18.

² Vgl. Nr. 60, 57. Die gesetzlichen Grundlagen der *Attentius*-Klausel in den Kapiteln „*Notule*“ und *Eigentumsdelikte* u. ä.

³ Die *Testes*-Klausel wird nicht gesetzt, da die Beklagten Kleriker sind. Vgl. Nr. 58 und die Angaben im Kapitel „*Notule*“.

⁴ Nach HERDE, *Audientia* 2,123f. K 19g zu ergänzen: „qui committit in legem“.

93. Contra laicos.

Conquestus est nobis .. de .. laicus, quod .. et .. de .. laici .. diocesis multa extorserunt etc., ut in proxima usque¹ monitione premissa per penam in Lateranensi concilio contra usurarios editam² appellatione remota compellas, attentius etc.³ Testes etc.⁴

¹ Nach Nr. 94 zu ergänzen.

² Das dritte Laterankonzil von 1179 legte als Strafe gegen Wucherer den Ausschluss von der Kommunion und vom kirchlichen Begräbnis fest: c. 25 Conc. Lat. III = Comp. I 5.15.2 = X 5.19.3.

³ Nach Nr. 92 zu ergänzen.

⁴ Nach Nr. 88 zu ergänzen.

94. Contra clericos, laicos et mulierem.¹

Conquestus est nobis .. de .. laicus, quod .. de .. presbiter, .. et .. de .. clerici, .. et .. de .. laici ac Bona .. et M. Petri mulieres .. civitatis et diocesis multa extorserunt et adhuc extorquere nituntur ab eo per usurariam pravitatem. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos usurarios, ut sua sorte contenti sic extorta restituant conquerenti et ab usurarum exactione desistant, presbiterum et clericos monitione premissa per censuram ecclesiasticam, laicos vero et mulieres per penam in Lateranensi concilio contra usurarios editam² appellatione remota compellas, attentius etc.³ Testes non datur.⁴

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,119f. K 19a.

² c. 25 Conc. Lat. III = Comp. I 5.15.2 = X 5.19.3.

³ Nach Nr. 92 zu ergänzen. Gegen die Kleriker werden Kirchenstrafen, gegen die Laien die Strafen des 3. Laterankonzils angewendet.

⁴ Vgl. *Notula* Nr. 58 und die Angaben im Kapitel „Notule“.

95. Super eodem et contra alios laicos super terris etc.¹

Conquestus est nobis .. de .. laicus, quod .. de .. presbiter et .. ac .. de .. clerici .. civitatis et diocesis multa extorserunt et adhuc extorquere nituntur ab eo per usurariam pravitatem. Preterea .. et .. de .. laici dicte diocesis super terris, debitis, possessionibus et rebus aliis iniuriantur eidem. – mandamus, quatinus, si de huiusmodi usurarum extorsione tibi constiterit, dictos usurarios, ut sua sorte contenti² et ab usurarum exactione desistant, presbiterum et clericos monitione premissa per censuram ecclesiasticam, laicos vero per penam in

Lateranensi concilio³ etc. usque compellas, cum frustra etc.⁴ Super aliis vero partibus convocatis audias causam et appellatione remota usuris cessantibus etc. usque observari.⁵ Datum etc.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,120f. K 19b.

² Nach HERDE, *Audientia* 2,120f. K 19b zu ergänzen: „sic extorta restituant conquerenti“.

³ c. 25 *Conc. Lat. III = Comp. I* 5.15.2 = *X* 5.19.3.

⁴ Nach Nr. 92 zu ergänzen.

⁵ Nach Nr. 88 zu ergänzen. Hier liegt eine kombinierte Klage wegen Wucher und Besitzentzug vor. Deshalb sind zwei Exekutionsklauseln nötig: bei dem Wucherdelikt soll der delegierte Richter die Strafen des 3. Laterankonzils anwenden, um die Besitzklage zu entscheiden, soll er die Parteien erneut vorladen, anhören und anschließend ein Urteil sprechen.

96. Super usuris contra heredes.¹

.. de .. clericus vel laicus nobis conquerendo monstravit, quod .. et .. de .. laici .. diocesis de usuris, quas quondam .., pater eorum, cuius iidem heredes existunt,² ab eo extorsit, dum viveret, satisfacere sibi indebite contradicunt, licet ad eos lucra huiusmodi pervenerint usurarum. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos heredes, ut sua sorte contenti sic extorta .. restituant supradicto, per penam in Lateranensi concilio contra usurarios editam³ etc. usque committit in legem.⁴

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,123 K 19f.

² Vgl. *Notula* Nr. 52.

³ c. 25 *Conc. Lat. III = Comp. I* 5.15.2 = *X* 5.19.3.

⁴ Nach Nr. 92 zu ergänzen.

97. Super eodem cum extorsione iuramenti.¹

f. 11r Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod .. de .. laicus .. diocesis multa extorsit et adhuc extorquere nititur a .. de .. laico dicte diocesis per usurariam pravitatem extorto ab eo de² non repetendis usuris huiusmodi nichilominus iuramento. – mandamus, quatinus, si est ita, dictum usurarium, quod iuramentum huiusmodi relaxet, per censuram ecclesiasticam eoque relaxato,³ ut sua sorte contentus sic extorta .. restituat^a supradicto et ab usurarum exactione desistat, per penam in Lateranensi concilio⁴ contra usurarios editam appellatione remota compellas, attentius etc.⁵ Testes etc.⁶

^a) am Rand at(tende)

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,123f. K 19g.

² Nach HERDE, *Audientia* 2,120f. K 19b zu ergänzen: „*solvendis et*“.

³ Der Zwang zur Eideslösung erfolgt durch gewöhnliche Kirchenstrafen.

⁴ c. 25 *Conc. Lat. III = Comp. I* 5.15.2 = *X* 5.19.3.

⁵ Nach Nr. 92 zu ergänzen.

⁶ Nach Nr. 88 zu ergänzen.

98. Pro abbate et conventu contra clericos super usuris.¹

Sua nobis dilecti filii .. abbas et conventus monasterii sancte .. Parisien.² conquestione monstrarunt, quod .. et .. de .. clerici Parisien. diocesis multa extorserunt et adhuc extorquere nituntur ab eis per usurariam pravitatem. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos usurarios, ut sua sorte contenti etc. usque compellas.³ Datum etc.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,124 K 19h.

² Paris (Seine).

³ Nach Nr. 92 zu ergänzen.

99. Contra laicum pigneris detentorem.¹

Conquestus est nobis .. de .. laicus, quod .. Nicolai de .. laicus .. diocesis quasdam terras ipsius titulo pigneris^a detinet obligatas, licet ex eis perceperit ultra sortem. – mandamus, quatinus, si est ita, dictum pigneris detentorem, ut sua sorte contentus^b ipsum, et quicquid ultra^c sortem perceperit ex eo, restituat conquerenti, per penam etc.,² Attentius etc.³ Testes etc.⁴

^a) durch Rasur aus pignoribus korrigiert
Rand at(tende)

^b) zu ergänzen pignus

^c) am

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,155 K 31.

² Nach Nr. 94 zu ergänzen. Die Strafklausel gegen Laien ist dieselbe wie bei Wuchersachen.

³ Nach Nr. 92 zu ergänzen. Die Attentius-Klausel wird wie bei Wuchersachen angewendet, da der Kläger Laie ist.

⁴ Nach Nr. 88 zu ergänzen. Die Testes-Klausel wird wie bei einfachen Wuchersachen angewendet, da der Beklagte kein Kleriker ist.

100. Contra clericos et laicos super eodem.¹

Conquestus est nobis .. de .. laicus, quod .. et .. de .. presbiteri, .. et .. de .. clerici, .. et .. de .. laici .. civitatum et diocesum quasdam terras, possessiones et res alias ipsius titulo pigneris detinent obligatas, licet ex eis perceperint ultra

sortem. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos pignerum detentores, ut sua sorte contenti pignera ipsa et quicquid ultra sortem perceperint ex eis, restituant conquerenti, presbiteros et clericos monitione premissa etc.,² laicos vero per penam etc. usque committit in legem.³ Testes non datur.⁴

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,156f. K 33.

² Nach Nr. 92 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 93 zu ergänzen. Zu der kombinierten Strafklausel für Kleriker und Laien vgl. die Anmerkung zu Nr. 94.

⁴ Die Testes-Klausel wird nicht angewendet, da unter den Beklagten Kleriker sind (vgl. Notula Nr. 85.1).

101. Super eodem contra clericos.¹

f. 11v Conquestus est nobis .. de .. laicus, quod .. de .. presbiter et .. ac .. de .. clerici .. diocesis quasdam terras et res alias ipsius titulo pigneris detinent obligatas, licet ex eis perceperint ultra sortem. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos pignerum detentores, ut sua sorte contenti pignera ipsa et quicquid ultra sortem perceperint ex eis, restituant conquerenti, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas, attentius etc.² Testes non | datur.³

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,156 K 32.

² Nach Nr. 92 zu ergänzen. Die Klausel wird gesetzt, da der Kläger Laie ist.

³ Die Testes-Klausel wird nicht gesetzt, da die Beklagten Kleriker sind. Vgl. Notula Nr. 58 und die Angaben im Kapitel „Notule“.

102. Super eodem contra laicos et mulieres et alios laicos super terris etc.¹

Conquestus est nobis .. de .. laicus, quod .. et .. de .. laici ac .. et .. mulieres .. civitatis et diocesis quasdam terras et possessiones et res alias ipsius titulo pigneris detinent obligatas, licet ex eis perceperint ultra sortem. Preterea .. et .. de .. laici .. diocesis super terris, debitis, possessionibus et rebus aliis iniuriantur eidem. – mandamus, quatinus, si de huiusmodi pignerum detentione tibi constiterit, dictos pignerum detentores, ut sua sorte contenti pignera ipsa et quicquid ultra sortem perceperunt ex eis, restituant conquerenti, per penam etc.² Super aliis vero partibus convocatis etc.³ Testes etc.⁴

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,157f. K 34.

² Nach Nr. 93 zu ergänzen. Vgl. Nr. 99.

³ Nach Nr. 88 zu ergänzen. Über die kombinierte Klausel wegen Wucher und Besitzentzug vgl. Nr. 95.

⁴ Nach Nr. 88 zu ergänzen. Die Testes-Klausel wird angewendet, weil unter den Beklagten kein Kleriker ist (vgl. *Notula* Nr. 85.1). Die *Attentius*-Klausel muss gesetzt werden, weil der Kläger Laie ist (vgl. Nr. 92).

103. Pro herede laico contra laicum pigneris detentorem.¹

Conquestus est nobis .. de .. filius et heres quondam .. de .. laici, quod, cum dictus .. Alberto de .. laico .. diocesis quasdam possessiones suas titulo pigneris obligasset, .. filius et heres eiusdem .. possessiones ipsas eodem titulo detinet obligatas, licet tam ipse quam dictus .. pater eius ex eis perceperint ultra sortem. – mandamus, quatinus, si est ita, dictum pignerum detentorem etc. usque² attentius provisurus, ne auctoritate nostra in negotio procedas eodem, nisi dictus conquerens restituerit vel adhuc restituat, si quas aliquando ipse vel dictus pater suus etc. usque in finem.³

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,159f. K 36.

² Nach Nr. 100 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 92 zu ergänzen. Die *Attentius*-Klausel wird gesetzt, da der Kläger Laie ist.

104. Contra abbatem et conventum super pigneris detentione et iuramenti extorsione.¹

Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod .. abbas et conventus monasterii sancti .. Parisien.² .. ordinis quasdam possessiones .. de .. laici titulo pigneris detinent obligatas, licet ex eis perceperint ultra sortem, extorto ab eo, quod ipsos super hiis minime conveniret, nichilominus iuramento. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos abbatem^a et conventum ad relaxandum huiusmodi iuramentum³ per censuram ecclesiasticam, et, ut sua sorte contenti quicquid ultra sortem immoderate perceperunt ex eis, laico restituant supradicto, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas,⁴ attentius etc.⁵ Testes non datur.⁶

^{a)} am Rand at(tende)

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,162 K 39.

² Paris (Seine).

³ Nach HERDE, *Audientia* 2,162 K 39 zu ergänzen: „*monitione premissa*“.

⁴ Der Zwang zur Eideslösung erfolgt mit Hilfe von Kirchenstrafen. Der Wucher wird ebenfalls mit kirchlichen Zensuren bestraft, da die Beklagten Kleriker sind.

⁵ Nach Nr. 92 zu ergänzen. Die *Attentius*-Klausel wird gesetzt, da der Kläger Laie ist.

⁶ Die *Testes*-Klausel entfällt, da die Beklagten Kleriker sind.

105. Pro laico contra Iudeos pigneris detentores.¹

Conquestus est nobis .. de .. laicus, quod .. et .. Iudei .. diocesis quasdam terras et res alias^a ipsius titulo pigneris detinent obligatas, licet ex eis perceperint ultra sortem. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos Iudeos, ut sua sorte contenti pignera ipsa et quicquid ultra sortem immoderate perceperunt ex eis,² per subtractionem communionis fidelium appellatione remota compellas. *Attentius non datur.*³ *Testes sic.*⁴

^a) durch Umstellungszeichen aus *alias res* korrigiert

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,161f. K 38.

² Nach HERDE, *Audientia* 2,161f. K 38 zu ergänzen: „*restituant conquerenti, monitione premissa*“.

³ Die *Attentius*-Klausel wird nicht angewendet (Nr. 57).

⁴ Die *Testes*-Klausel wird angewendet (Nr. 57).

f. 12r

106. Super usuris pro heredibus contra Iudeos.¹

Conquesti sunt nobis .. et .. de .. laici, quod .. et .. de .. Iudei .. diocesis de gravibus et immoderatis usuris, quas quondam a .. laico, patre eorum, cuius iidem heredes existunt,² dum vixit, extorserunt, eis satisfacere indebite contradicunt. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos Iudeos, quod eisdem conquerentibus de immoderato gravamine satisfaciant usurarum, *monitione premissa per subtractionem etc. ut in proxima.*³

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,150f. K 30u.

² Vgl. *Notula* Nr. 52.

³ Nach Nr. 105 zu ergänzen.

107. Pro laico contra laicum super pigneris detentione sub specie
false venditionis.

Ad audientiam nostram pervenit, quod .. de .. laicus .. diocesis quasdam terras
et res alias ad .. de .. militem pertinentes sub false venditionis specie in
fraudem usurarum simulate concepte titulo pigneris detinet obligatas,^a licet ex
eis percepit^b ultra sortem, de non computandis in sorte^c fructibus percipiendis
ex terris predictis extorto ab ipso milite nichilominus iuramento. – mandamus,
quatinus, si est ita, dictum laicum, quod huiusmodi iuramentum relaxet,
monitione premissa per censuram ecclesiasticam eoque relaxato, ut simulata
venditione huiusmodi non obstante pignera ipsa, et quicquid ultra sortem
percepit ex terris et rebus predictis, militi restituant^d supradicto per penam etc.¹
Attentius etc.² Testes etc.³

^{a)} *am Rand at(tende)*

^{b)} *statt perceperit*

^{c)} *statt sortem*

^{d)} *statt restituat*

¹ *Nach Nr. 93 zu ergänzen. Auch hier werden die Strafen des 3. Laterankonzils angewendet.*

² *Nach Nr. 92 zu ergänzen. Dort auch die Notula, die die Anwendung der Attentius-Klausel hier vorschreibt.*

³ *Nach Nr. 88 zu ergänzen. Die Testes-Klausel folgt wie bei einfachen Wuchersachen, weil der Beklagte kein Kleriker ist.*

108. Super eodem cum extorsione iuramenti.¹

Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod .. de .. laicus .. diocesis
quandam domum .. de .. laici sub false venditionis specie in fraudem etc. ut
supra mutatis mutandis usque sortem² vel sic: licet ex ea sortem et amplius
fuerit assecutus, extorto ab eo de non repetendis domo et fructibus ex ea
perceptis nichilominus iuramento. – mandamus, quatinus, si est ita, venditione
huiusmodi non obstante dictum pigneris detentorem, ut huiusmodi iuramentum
relaxet, monitione premissa per censuram ecclesiasticam, et, ut sua sorte
contentus pignus ipsum et quicquid ultra sortem percepit etc. ut supra.³

¹ *Vgl. ähnliche Formeln im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2, 169f. K 42 u. 647f. QV 271.*

² *Nach Nr. 107 zu ergänzen.*

³ *Nach Nr. 107 zu ergänzen.*

109. Super eodem et super terris etc.¹

f. 12v Ad audientiam nostram pervenit, quod .. et .. de .. clerici, .. et .. de .. laici .. diocesis quasdam terras, vineas et res alias .. de .. clerici .. diocesis titulo pigneris detinent obligatas, licet ex eis perceperint ultra sortem. Idem quoque super terris, debitis possessionibus et rebus aliis iniuriantur eidem – mandamus, quatinus, si de huiusmodi pignerum detentione tibi constiterit, detentores eosdem, ut sua sorte contenti^a pignera ipsa et quicquid ultra sortem perceperint ex eis, restituant conquerenti, clericos monitione premissa per censuram | ecclesiasticam, laicos vero per penam etc. usque compellas,² attentius etc. usque in legem.³ Super aliis^b vero audias causam etc.⁴ Cum autem, sicut asseritur, huiusmodi negotium propter potentiam dictorum pignorum detentorum infra civitatem vel diocesim .. nequeat pertractari secure, – mandamus, quatinus etc.⁵

^{a)} Beschädigung im Pergament

^{b)} am Rand Cum autem

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,164f. K 41a.

² Nach Nr. 93 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 92 zu ergänzen.

⁴ Nach Nr. 88 zu ergänzen. Zu der kombinierten Mandatsklausel vgl. die Angaben bei Nr. 95.

⁵ Nach Nr. 78 zu ergänzen. Vgl. dazu auch die Angaben im Kapitel „Notule“. Vgl. auch HERDE, *Audientia* 1,193f.; 2,30ff. N 2-6. Das *Delegationsreskript* ging also an einen Richter außerhalb von Stadt und Diözese des Beklagten.

110. Super eodem et super usuris.¹

In eodem modo pro eodem contra eosdem usque sortem.² Idem quoque ac .. et .. de .. clerici ac .. et .. de .. laici .. civitatis et diocesis multa extorsere et adhuc extorquere nituntur ab eo nomine usurarum. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos usurarios, ut sua sorte contenti pignera ipsa et quicquid ultra sortem perceperunt ex eis ac sic extorta restituant conquerenti et ab usurarum exactione desistant, clericos monitione premissa etc. ut supra proxima usque compellas,³ attentius etc.⁴ Super aliis vero partibus convocatis etc.⁵

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,165. K 41b.

² Nach Nr. 109 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 94 zu ergänzen. Zur Anwendung der verschiedenen Strafen vgl. die Erläuterung zu Nr. 94.

⁴ Nach Nr. 94 zu ergänzen. Zur Anwendung der *Attentius-Klausel* vgl. die Erläuterung zu Nr. 92. Die *Testes-Klausel* entfällt gemäß *Notula* Nr. 58.

⁵ Nach Nr. 88 zu ergänzen. Zu der kombinierten Mandatsklausel vgl. die Angaben bei Nr. 95.

111. Contra heredes detentoris pigneris.¹

.. de .. laicus conquerendo monstravit, quod,^a ipse quandam terram suam^b G. de .. laico .. diocesis titulo pigneris obligasset, de qua^c dictus G. sortem et amplius fuerat assecutus, .. uxor et ... filii^d ipsius G., qui^e in bonis ipsius^e succedunt, terram ipsam contra iustitiam detinent et sibi reddere contradicunt, in sortem adhuc non computatis ex ea perceptis ab ipsis et ab eodem G. fructibus exigere molientes. – mandamus, quatinus, si est ita, predictos .., ut^f hiis, que prefatus G. dinoscitur percepisse et que iidem perceperunt ex ea, restituant conquerenti, per penam etc.²

a) cum zu ergänzen
Texttinte

b) quondam zu ergänzen
d) am Rand at(tende)

c) auf Rasur, Texthand,
am Rand mit
e-e)
f) de zu ergänzen

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,165f. K 41c.

² Nach Nr. 93 zu ergänzen. Die *Attentius-* und die *Testes-Klauseln* werden angewendet, da Kläger und Beklagte Laien sind.

112. Contra pignerantem.¹

Oblata^a nobis .. de .. clerici petito continebat, quod, cum ipse a diocesis laico quandam terram titulo pigneris detinuerit obligatam et fructibus ex^b ea^c computatis in sortem terram ipsam restituere velit eidem, prefatus .. nec terram recolligere nec pecuniam ei debitam^d restituere procurat eidem. – mandamus,^e quatinus ipsum ..^f ad restitutionem pecunie deductis fructibus, quos creditor de terra predicta percepit, monitione premissa per censuram ecclesiasticam, sicut iustum fuerit, appellatione remota compellas. Dat. etc.

a) folgt Rasur

b) am Rand at(tende)

c) perceptis zu ergänzen

d) eidebitam mit Trennungsstrich

e) am Rand at(tende)

f) interlinear darüber nachgetragen

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,166f. K 41d.

113. Contra pigneris detentorem sub false venditionis specie et extorsione iuramenti.

Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod G. et N. de .. laici .. diocesis quasdam domos, annuos redditus, terras, possessiones et res alias ad I. de ..

f. 13r

militem pertinentes sub false venditionis | specie in fraudem usurarum simulate concepte titulo pignoris detinent obligatas, licet ex eis perceperint ultra sortem, de domibus redditibus, terris, possessionibus et rebus predictis et fructibus percipiendis ex eis nullatenus repetendis extorto ab eis nichilominus iuramento. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos pignerum detentores, quod iuramentum relaxent predictum, monitione premissa per censuram ecclesiasticam et eo relaxato, quod simulata venditione huiusmodi non obstante pignera ipsa etc. ut in forma.¹ Testes etc.²

¹ Nach Nr. 107 zu ergänzen. Die Attentius-Klausel wird angewendet, da der Kläger Laie ist.

² Die Testes-Klausel folgt, da unter den Beklagte keine Kleriker sind.

114. Pro laico contra laicum detentorem pignoris hereditarii.

.. de .. laicus nobis conquerendo monstravit, quod .. de .. laicus .. diocesis quasdam possessiones et res alias ad ipsum hereditario iure spectantes titulo pignoris detinet obligatas, fructus ex eis perceptos in sortem renuens computare. – mandamus, quatinus, si est ita, dictum .., ut fructus iam perceptos in sortem computet et recepto, si quid sorti defuerit, eo contentus pignus^a ipsum restituant^b conquerenti, per penam etc.¹ Testes etc.²

^{a)} am Rand at(tende)

^{b)} statt restituat

¹ Nach Nr. 93 zu ergänzen. Die Attentius-Klausel wird angewendet, da der Kläger Laie ist.

² Die Testes-Klausel folgt, da der Beklagte Laie ist.

115. Contra abbatem et conventum et laicos pignoris detentores cum extorsione iuramenti.¹

Ad audientiam nostram noveris pervenisse,^a quod dilecti filii .. prior et conventus monasterii de .., R. dominus de .. et .. laicus dicte diocesis quasdam terras, possessiones et redditus nobilis viri I. domini de .. titulo pignoris detinent obligatas, licet ex eis perceperint ultra sortem, nec etiam de repetendis terris, possessionibus et redditibus supradictis, antequam eis de sorte satisfactum existeret,^b extorto ab eo nichilominus iuramento. Cum igitur iuramentum iniquitatis vinculum esse non debeat, sed iustitie firmamentum, – mandamus, quatinus, si est ita, dictos pignerum detentores ad relaxandum

huiusmodi iuramentum monitione premissa per censuram ecclesiasticam eoque relaxato,^c ut sua sorte contenti pignera ipsa et quicquid ultra sortem perceperunt ex eis restituant nobili memorato, priorem et conventum monitione premissa per censuram eandem, laicum vero per penam etc.² *Attentius* etc.³

^{a)} *Rest der Zeile leer*

^{b)} *statt extiterit*

^{c)} *am Rand at(tende)*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2, 168 K 41f.*

² *Nach Nr. 94 zu ergänzen. Gegen die Kleriker werden Kirchenstrafen, gegen die Laien die Strafen des 3. Laterankonzils angewendet.*

³ *Die Attentius-Klausel wird angewendet, da der Kläger Laie ist. Die Testes-Klausel entfällt, da unter den Beklagten Kleriker sind Notula Nr. 58.*

116. Contra laicos super detentione et falsa venditione.

Ad audientiam nostram pervenit, quod P. et I. laici .. civitatis et diocesis quasdam terras et possessiones nobilis viri I. de .. sub false venditionis specie in fraudem usurarum simulate concepte titulo pigneris detinent obligatas, licet ex eis perceperint ultra sortem, de non repetendis terris et possessionibus supradictis et fructibus perceptis ex eis non computandis in sortem extorto ab eo nichilominus^a iuramento – mandamus, quatinus, si est ita, dictos pignerum detentores, quod iuramentum ipsum relaxent, monitione premissa per censuram ecclesiasticam eoque relaxato, ut simulata venditione huiusmodi non obstante fructibus ex terras et possessiones prefatis perceptis computatis in sortem pignera ipsa et quicquid ex eis ultra sortem perceperunt nobili restituant memorato, per penam etc.^{a 1}

^{a-a)} *am unteren Rand, durch Zeichen hier eingefügt, Texthand, Texttinte.*

¹ *Nach Nr. 94 zu ergänzen.*

117. Contra Iudeos super terris^a at contra filius. Forma.

f. 13v

Conquestus est nobis G. de .. clericus, quod .. et .. de .. Iudei | super terris, debitis, possessionibus et rebus aliis iniuriantur eidem. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos Iudeos, ut ab huiusmodi molestatione penitus conquiescant, monitione premissa per subtractionem communionis fidelium appellatione remota previa ratione compellas. Testes per censuram ecclesiasticam etc.

a) *folgt Lücke*

118. Super detentione pro fratribus laicis et pro eisdem tanquam
heredibus.¹

Ad audientiam nostram pervenit, quod .. et .. de .. laici .. diocesis quasdam terras .. et .. de .. fratrum laicorum titulo pigneris detinent obligatas etc. ut supra in precedenti forma usque² sortem alias^a multa a P. quondam patre dictorum fratrum, cuius fratres ipsi heredes existunt,³ extorserunt et adhuc extorquere nituntur ab eis^b per usurariam pravitatem, de fructibus ultra sortem percipiendis ex eisdem pignoribus non computandis in sortem ac usuris huiusmodi solvendis et non repetendis eisdem extortis a dictis fratribus instrumentis et etiam iuramento. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos .. et .., quod iuramentum relaxent predictum, monitione premissa per censuram ecclesiasticam eoque relaxato, ut instrumentis predictis nequaquam obstantibus sua sorte contenti^c eisdem restituant et ab usurarum exactione desistant etc. ut in forma.⁴

a) quoque zu ergänzen
at(tende)

b) communiter zu ergänzen

c) am Rand

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2, 168f. K 41g.

² Nach Nr. 100, 101 zu ergänzen.

³ Vgl. *Notula* Nr. 52.

⁴ Da die Formel mit dem Incipit „Ad audientiam nostram“ eingeleitet wird, muss die *Attentius-Klausel* gemäß der Variante in Nr. 92 formuliert werden. Gegen Laien werden gemäß Nr. 94 die Strafen des 3. Laterankonzils verhängt.

119. Super usuris cum iuramento et confectione instrumentorum.¹

Ad audientiam nostram pervenit, quod .. et .. cives Reatin.² multa extorserunt et adhuc extorquere nituntur ac^a .. concive ipsorum^b per usurariam pravitatem, de solvendis et non repetendis usuris huiusmodi extorto ab eo nichilominus iuramento, confectis exinde publicis instrumentis ac litteris necnon fideiussoribus aliisque cautionibus datis ab ipso, factis renuntiationibus et penis adiectis. Cum autem etc.³ – mandamus, quatinus, si est ita, dictos usurarios, ut huiusmodi iuramentum relaxent et dictos fideiussores super hoc datos a fideiussione huiusmodi absolvant, monitione premissa per censuram

ecclesiasticam et eodem iuramento relaxato ac dictis fideiussoribus absolutis sua sorte contenti, non obstantibus instrumentis, litteris, cautionibus, renuntiationibus et penis predictis prefato concivi sic extorta restituant et ab usurarum exactione desistant per penam etc.⁴ Attentius etc.⁵ Testes etc.⁶

a) statt a b) rum einkorrigiert

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,135f. K 28.

² Rieti.

³ Nach Nr. 109 zu ergänzen. Vgl. dazu die dortigen Ausführungen.

⁴ Nach Nr. 93 zu ergänzen. Die Mandatsklausel soll den Beklagten zwingen, den Kläger vom Eid und die Bürgen von der Bürgschaft zu lösen. Es werden die Strafen 3. Laterankonzils angewendet.

⁵ Da die Formel mit dem Incipit „Ad audientiam nostram“ eingeleitet wird, muss die Attentius-Klausel gemäß der Variante in Nr. 92 formuliert werden.

⁶ Die Testes-Klausel folgt, da unter den Beklagten kein Kleriker ist.

120. Super eodem contra clericos et laicos.¹

f. 14r Ad audientiam nostram pervenit, quod .. abbas secularis ecclesie sancte .., S. Martini² clericus, I. et M. cives Reatin.³ multa extorserunt et adhuc extor|quere nituntur a .. et .. concivibus eorum^a per usurariam pravitatem de solvendis etc. ut supra usque penis adiectis.⁴ Cum autem etc.⁵ – mandamus, quatinus, si est ita, dictos usurarios etc. usque desistant,⁶ abbatem et clericum monitione premissa,^b concives vero sive laicos per penam etc. usque compellas,⁷ attentius etc. ut supra usque legem.⁸ Testes non datur.⁹

a) communiter zu ergänzen

b) per censuram ecclesiasticam zu ergänzen

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,137f. K 29.

² Nicht identifiziert.

³ Rieti.

⁴ Nach Nr. 119 zu ergänzen.

⁵ Nach Nr. 109 zu ergänzen. Dort auch weitere Angaben.

⁶ Nach Nr. 92, 94, 95 zu ergänzen.

⁷ Nach Nr. 94 zu ergänzen. Gegen die Kleriker werden Kirchenstrafen, gegen die Laien die Strafen des 3. Laterankonzils angewendet.

⁸ Da die Formel mit dem Incipit „Ad audientiam nostram“ eingeleitet wird, muss die Attentius-Klausel gemäß der Variante in Nr. 92 formuliert werden. Sie wird angewendet, da die Kläger Laien sind.

⁹ Die Testes-Klausel entfällt, da unter den Beklagten Kleriker sind (Notula Nr. 58).

121. Super eodem contra Iudeos.¹

Ad audientiam nostram pervenit, quod .. et .. de .. Iudei .. diocesis multa extorserunt et adhuc extorquere nituntur a .. de .. clerico .. diocesis per usurariam pravitatem, de solvendis et non repetendis usuris huiusmodi extorto ab eo nichilominus iuramento, confectis exinde quibusdam publicis instrumentis, fideiussoribus aliisque cautionibus et litteris datis ab ipso, factis renuntiationibus et penis adiectis. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos Iudeos, quod huiusmodi iuramentum relaxent et dictos fideiussores ab huiusmodi fideiussione absolvant, eodemque iuramento relaxato et predictis fideiussoribus absolutis sua sorte contenti non obstantibus instrumentis, litteris, penis cautionibus et renuntiationibus supradictis predicto .. restituant sic extorta et ab usurarum exactione desistant, monitione premissa per subtractionem etc.² Testes etc.³

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,139f. K 30.

² Nach Nr. 89, 90, u. ö. zu ergänzen. Die Mandatsklausel gegen die Juden enthält im vorliegenden Fall folgende Einzelteile: Eideslösung, Lösung von der Bürgerschaft, Wuchererstattung und Strafandrohung (Entzug der Gemeinschaft mit den Christen). Die *Attentius-Klausel* wird nicht angewendet, da die Beklagten Juden sind (Nr. 57).

³ Die *Testes-Klausel* wird angewendet, da die Beklagten Juden sind (Nr. 57).

122. Super eodem pro heredibus et contra heredes.¹

Ad audientiam nostram pervenit, quod quondam B.^a de .. laicus .. diocesis, dum viveret, a quondam P.^b domino de .., patre P. de .., canonici Anicien.,² tunc vivente multa extorsit per usurariam pravitatem, de non repetendis usuris huiusmodi ab eodem P. datis fideiussoribus et litteris, confectis publicis instrumentis ac extorto ab eo nichilominus iuramento. Verum I. et G. de .. fratres laici filii ac Guillelma mater eorum dicte diocesis et heredes ipsius B. Pontio de .., canonico Anicien., filio et herede dicti P., de premissis usuris satisfacere indebite contradicunt, quamquam ad eos lucra ipsarum pervenerint usurarum. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos heredes eiusdem B., quod huiusmodi iuramentum relaxent et fideiussores super hoc datos ab huiusmodi fideiussione absolvant, monitione premissa per censuram ecclesiasticam dictoque iuramento relaxato et eisdem fideiussores^c absolutis sua sorte contenti eidem P. sic extorta restituant, litteris et instrumentis predictis nequaquam obstantibus per penam etc.³ attentius etc.⁴ nisi dictus canonicus restituerit vel

adhuc restituat, si quas aliquando ipse vel dictus pater suus extorserunt usuras cum eis etc.⁵ Testes etc.⁶

a) *Initiale wohl nachträglich eingefügt*
c) *statt fideiussoribus*

b) *Initiale wohl nachträglich eingefügt*

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2, 151f. K 30v.

² *Le Puy (Haute-Loire)*.

³ Nach Nr. 93 zu ergänzen.

⁴ Nach Nr. 92 zu ergänzen.

⁵ Da die Formel mit dem Incipit „*Ad audientiam nostram*“ eingeleitet wird, muss die *Attentius-Klausel* gemäß der Variante in Nr. 92 formuliert werden.

⁶ Die *Testes-Klausel* folgt, da unter den Beklagten kein Kleriker ist.

f. 14v

123. Pro monasterio gravato debitis et deficiente voragine
usurarum.¹

Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod monasterium de . . . ordinis . . . diocesis tanto premitur onere debitorum, quod, nisi ei per sedem apostolicam celeriter succurratur, vix adicere poterit, ut resurgat. Eius nanque^a bona usurarum voragine^b consumuntur ita, quod necessario sumptu deducto pro substentatione .. prioris et conventus ipsius monasterii et aliorum habitantium in eodem vix totum residuum ad solutionem sufficit usurarum. Nos igitur volentes super hoc eidem monasterio paterna sollicitudine providere ac de tua circumspectione plenam in domino fiduciam obtinentes – mandamus, quatinus redactis in una^c summa^d omnibus debitis supradictis universos redditus et proventus dicti monasterii fideliter colligas assignataque^e ex ipsis redditibus et proventibus .. priori et conventui memoratis ac personis eiusdem monasterii substentatione congrua convertas residuum usuris omnino cessantibus in solutione^f huiusmodi debitorum satisfaciendo primitus illis, qui fuerint iure potiores, nec permittas interim dictos priorem et conventum super alia solutione ab aliquibus molestari, molestatores etc., non obstantibus renuntiationibus, confessionibus, penarum adiectionibus, iuramentis, instrumentis et litteris quibuscunque tempore contractuum interiectis seu si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia ipsius sedis

indulgentia, cuiuscunque tenoris existat, per quam effectus presentium impediri valeat vel differi et de qua in nostris litteris specialis mentio sit habenda, universas excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias apostolica sive qualibet alia auctoritate occasione huiusmodi promulgatas in eosdem priorem et conventum communiter vel divisim seu in personas eiusdem monasterii aut quoscunque alios iuxta formam ecclesie sine difficultate qualibet relaxando. Datum etc.

a) *statt* namque
summam

b) *am Rand* at(tende)
e) *letztes a korrigiert*

c) *statt* unam
f) *statt* solutionem

d) *statt*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,399ff. Q 1,1 (152 K 30w).*

124. Super usuris contra executores.¹

Conquestus est nobis R. de .. laicus, quod P. et .., executores testamenti quondam G. de .. laici .. diocesis, de usuris, quas idem G. ab eo, dum vixit, extorsit et de quibus per manus executorum ipsorum sibi satisfieri in ultima voluntate mandavit, eidem satisfacere indebite contradicunt, quamquam ad id bona sufficiant testatoris etc.²

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,187 K 57.*

² *Zur Formulierung der Mandatsklausel in Testamentsangelegenheiten vgl. die Anmerkungen im entsprechenden Kapitel. Die Notula Nr. 85 enthält keine Angaben über den Fortfall der Testes-Klausel in Testamentsangelegenheiten. Sie wird demnach angewendet.*

125. Super eodem quam^a herede contra clericum et laicum.¹

f. 15r

Conquestus est nobis .. de .. laicus, quod .. de .. presbiter, .. de .. miles et .. de .. laicus .. diocesis multa extorsere a quondam .. de .. patre suo, cuius idem .. heres existit,² per usurariam pravitatem. – mandamus, quatinus, si est ita, etc.³ presbiterum vero, monitione premissa per censuram ecclesiasticam, militem vero et laicum per penam etc.,⁴ attentius etc.⁵ Testes non.^{b 6}

a) *statt* pro
„Super manuum iniectio“

b) *Rest von f. 15r leer; f. 15v, f. 16r, f. 16v leer; f. 16 v Reklamant:*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,128 K 22.*

² Vgl. Notula Nr. 61.

³ Nach Nr. 94 zu ergänzen.

⁴ Nach Nr. 94 zu ergänzen. Dort auch Näheres zu den verschiedenen Strafen für Kleriker und Laien.

⁵ Nach Nr. 92 zu ergänzen. Die Attentius-Klausel wird gesetzt, da der Kläger Laie ist.

⁶ Die Testes-Klausel entfällt, da unter den Beklagten ein Kleriker ist (Nr. 58).

f. 17r

126. Super iniiectione manuum pro clerico contra laicos et mulierem.¹

Conquestus est nobis .. de .. clericus, quod .. de .. miles, .. et .. de .. laici ac mulier .. diocesis manus iniecerunt in eum dei timore postposito temere violentas. – mandamus, quatinus, si est ita, dictos sacrilegos tandiu appellatione remota excommunicatos publice nunties et facias ab omnibus artius evitari, donec passo iniuriam satisfecerint competenter et iidem sacrilegi cum tuarum testimonio litterarum ad sedem venerint apostolicam absolvendi; mulier vero per te absolutionis beneficium assequatur.² Testes etc.